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KẾ HOẠCH  

Tập huấn, tuyên truyền, hội thi và các nội dung thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số          

và miền núi năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, người tham gia                

thực hiện công tác xóa mù chữ, phòng chống tệ nạn xã hội và phòng              

chống bạo lực học đường tại các  trung tâm học tập cộng đồng, các                 

trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông 

 

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

2025; 

Thực hiện Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 04/4/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hòa Bình về việc giao dự toán chi tiết kinh phí sự nghiệp năm 2023 thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025;  

Thực hiện Quyết định số 1171/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hòa Bình về việc phê duyệt dự toán chi tiết kinh phí sự nghiệp Chương 

trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thểu số và 

miền núi năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo;  

Thực hiện Quyết định số 970/QĐ-SGD&ĐT ngày 12/4/2023 của Giám đốc Sở 

GD&ĐT tỉnh Hòa Bình về việc giao dự toán chi thực hiện CTMTQG phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023;  

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tập huấn, tuyên 

truyền, hội thi và các nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 cho cán bộ quản 

lý, giáo viên, người tham gia thực hiện công tác xóa mù chữ, phòng chống tệ nạn xã 

hội và phòng chống bạo lực học đường tại các trung tâm học tập cộng đồng, các 

trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, như sau:  

A. MỤC TIÊU  

I. Mục đích  

1. Tăng cường phổ biến, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của toàn xã hội và ngành giáo dục đào tạo nói riêng về việc triển khai thực hiện 

đồng bộ các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác dân tộc 

và chính sách dân tộc thuộc lĩnh vực giáo dục đào tạo. 

2. Kịp thời phản ánh, chuyển tải được kết quả thực hiện Chương trình, những 
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vấn đề khó khăn, bất cập, những cách làm hiệu quả của các đơn vị, trường học nhất 

là kết quả các nội dung, hoạt động về công tác xóa mù chữ và các nội dung khác do 

ngành giáo dục chủ trì, triển khai thực hiện nhằm tạo sự đồng thuận, tích cực hưởng 

ứng tham gia của toàn xã hội và đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học 

sinh và cộng đồng các dân tộc. 

II. Yêu cầu 

1. Bám sát đối tượng, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách của Nhà 

nước về công tác dân tộc và các chính sách dân tộc; tập huấn, tuyên truyền kịp 

thời các nội dung, hoạt động về công tác xóa mù chữ, phòng chống tệ nạn xã hội 

và phòng chống bạo lực học đường, các nội dung khác do ngành GD&ĐT chủ trì 

triển khai thực hiện thuộc chương trình. 

2. Trọng tâm tập huấn, tuyên truyền và các nội dung Chương trình Sở 

GD&ĐT được phân công chủ trì tổ chức thực hiện. 

3. Chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong tổ chức triển khai thực hiện; đa dạng 

hóa phương thức, phương tiện truyền thông để nâng cao chất lượng công tác 

thông tin, tuyên truyền trong toàn ngành giáo dục và xã hội về Chương trình. 

B. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

I. Tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên, người tham gia 

thực hiện công tác XMC tại 10 huyện, thành phố 

- Thời gian: Quý III năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)   

- Địa điểm: 10 huyện, thành phố.  

- Thành phần: Cán bộ quản lý, giáo viên và người tham gia thực hiện công tác 

XMC của phòng GD&ĐT, các trung tâm học tập cộng đồng, các trường mầm non, 

tiểu học, trung học cơ sở. 

II. Tuyên truyền về công tác xóa mù chữ 

1.Treo khẩu hiệu tuyên truyền về công tác XMC 

- Thời gian: Quý III năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)        

- Địa điểm: Các xã, phường, thị trấn thuộc khu vực I, II, III vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 (145 xã, phường thị trấn) 

- Đối tượng tiếp cận: Cán bộ quản lý, giáo viên và người tham gia thực hiện 

công tác XMC tại các Trung tâm học tập cộng đồng, các trường mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở, người dân trong cộng đồng. 

2. Hội nghị tuyên truyền về công tác xóa mù chữ 

- Thời gian: Quý II, III năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)                   

- Địa điểm: 10 huyện, thành phố và 5 xã của các huyện Mai Châu, Lạc Sơn, Đà 

Bắc, Tân Lạc.  

- Thành phần: Cán bộ quản lý, giáo viên và người tham gia thực hiện công tác 

XMC của phòng GD&ĐT, các trung tâm học tập cộng đồng, các trường mầm non, 

tiểu học, trung học cơ sở và người dân tham gia công tác xóa mù chữ. 
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III. In phiếu điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

- Thời gian: Quý II, III năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)                   

- Mục đích: Điều tra, thống kê số liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.  

- Đối tượng thực hiện: Cấp cho cán bộ, giáo viên của 10 phòng GD&ĐT đi 

điều tra đến từng hộ dân về số liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 

IV. Hỗ trợ tài liệu học tập, sách giáo khoa, văn phòng phẩm 

- Thời gian: Quý III, IV năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)                   

- Mục đích: Hỗ trợ tài liệu học tập, sách giáo khoa và văn phòng phẩm cho cơ 

sở giáo dục và học viên học xóa mù chữ thực hiện tốt công tác xóa mù chữ. 

- Đối tượng hưởng thụ: Hỗ trợ tài liệu học tập, sách giáo khoa xóa mù chữ cho 

các trường có kế hoạch thực hiện mở lớp xóa mù chữ. Hỗ trợ văn phòng phẩm cho 

học viên học xóa mù chữ. 

V. Tổ chức giao lưu, học hỏi kinh nghiệm tại tỉnh Cao Bằng 

- Thời gian: Quý IV năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)   

- Địa điểm: Tỉnh Cao Bằng.  

- Thành phần: Cán bộ công chức, viên chức thuộc cơ quan Sở GD&ĐT, phòng 

GD&ĐT, các trung tâm học tập cộng đồng, đơn vị, trường học. 

VI. In khẩu hiệu tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của lực 

lượng cốt cán và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi. 

- Thời gian: Quý III, IV năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)        

- Địa điểm: Mỗi huyện, thành phố 3 chiếc, riêng huyện Lạc Sơn 4 chiếc 

- Đối tượng tiếp cận: Cán bộ quản lý, giáo viên và người tham gia thực hiện 

công tác XMC tại các Trung tâm học tập cộng đồng, các trường mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở, người dân trong cộng đồng. 

VII. Tổ chức Hội thi tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội và phòng chống 

bạo lực học đường tại các trường học trên địa bàn huyện Lạc Sơn, Kim Bôi. 

- Thời gian: Quý IV năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)                   

- Địa điểm: Huyện Kim Bôi, Lạc Sơn.  

- Thành phần: Cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh các trường THCS, THPT 

C. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí được cấp từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023 theo đúng quy định. 

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, Chuyên nghiệp 

- Chủ trì xây dựng nội dung, tổ chức triển khai tập huấn, tuyên truyền, hội thi 

và các nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 
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vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, 

người tham gia thực hiện công tác xóa mù chữ, phòng chống tệ nạn xã hội và phòng 

chống bạo lực học đường tại các trường học tại các trung tâm học tập cộng đồng, 

các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông đúng theo kế 

hoạch 

- Xây dựng và triệu tập báo cáo viên hội nghị, hội thi. 

- Triệu tập thành phần tham gia các hoạt động theo kế hoạch. 

- Chuẩn bị các nội dung, công việc liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch 

hiệu quả.  

- Tham gia công tác quản lý các lớp tập huấn, các hoạt động tuyên truyền 

trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch. 

2. Văn phòng Sở 

- Duyệt và cấp kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023 theo đúng quy định. 

- Phối hợp với phòng CTTT&GDTX,CN hoàn thành chứng từ quyết toán theo 

đúng quy định.   

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố  và các trường học 

trực thuộc Sở GD&ĐT trên địa bàn huyện Kim Bôi, Lạc Sơn. 

- Phối hợp chuẩn bị về cơ sở vật chất tổ chức các nội dung tại đơn vị. 

- Cử đại biểu là cán bộ quản lý, giáo viên và người tham gia thực hiện công 

tác XMC, phòng chống tệ nạn xã hội và phòng chống bạo lực học đường tại các 

Trung tâm học tập cộng đồng, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở , 

trung học phổ thông tham gia các hoạt động theo đúng kế hoạch.   

- Tham gia quản lý lớp tập huấn và kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực 

hiện kế hoạch tại địa bàn.   

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai 

thực hiện các nội dung trên./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu VT, CTTT&GDTXCN(HK5b).         

 

  KT.GIÁM ĐỐC 

    PHÓ GIÁM ĐỐC                   

          

                  

 

 

     

           

      Đinh Thị Hường   
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